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Punkt 1: Gensidig orientering *

1-00-1-22

Sagsfremstilling

Gensidig orientering.

Beslutning

Intet.



Punkt 2: Udbud af IB-uddannelsen på gymnasieområdet

1-10-76-2-24

Resume

Børne- og Undervisningsministeriet har igangsat en udbudsrunde med henblik på at etablere op til tre nye udbud af den
internationale gymnasieuddannelse, International Baccalaureate (IB). Regionsrådet skal afgive indstilling til børne- og
undervisningsministeren om den stedlige placering af de nye udbud i regionen. 

Region Midtjylland har modtaget to ansøgninger fra henholdsvis Learnmark Horsens og Horsens Gymnasium og HF.

Indstilling
Udvalg for regional udvikling indstiller,

at det indstilles til Børne- og undervisningsministeren, at Learnmark Horsens godkendes til at udbyde IB-uddannelsen, og

at det indstilles til Børne- og undervisningsministeren, at Horsens Gymnasium & HF ikke godkendes til at udbyde IB-
uddannelsen.

Flemming Knudsen var forhindret i at deltage i sagens behandling.

Sagsfremstilling

Børne- og Undervisningsministeriet begrunder den nye udbudsrunde i, at antallet af elever på den internationale
gymnasieuddannelse (IB) forventes at stige med cirka 70 % frem mod 2033, og at den stigende efterspørgsel særligt vil
være drevet af udenlandske elever. Det viser en undersøgelse gennemført af Epinion for Børne- og
Undervisningsministeriet. Dertil er antallet af IB-elever i perioden 2012-2023 mere end fordoblet. 

Udbudsrunden har til formål at sikre en tilstrækkelig afdækning af det reelle behov for nye IB-udbud, herunder om der er
lokalområder med et særlig stort behov.

IB er en toårig international gymnasial uddannelse, hvor undervisningssproget er engelsk. Der er mulighed for at tage en
pre-IB i Danmark, inden selve IB-uddannelsen påbegyndes. Pre-IB er etårig og svarer til 1. g.

Der findes i dag på landsplan 13 offentlige IB-udbud og tre private, hvoraf fem udbydes på institutioner i Region
Midtjylland: Struer Statsgymnasium, Ikast-Brande Gymnasium, Viborg Katedralskole, Aarhus Gymnasium Tilst, og
Grenå Gymnasium.

Den endelige godkendelse fra Børne- og Undervisningsministeriet betinges af autorisation ved den internationale IB-
organisation (IBO).

Der er ansøgningsfrist den 1. oktober 2025 hos Børne- og undervisningsministeriet. Placering af forhåndsgodkendte nye
IB-udbud forventes offentliggjort i slutningen af 2025.  

Vurdering af ansøgninger
Ministeriet vil i vurdering af ansøgningerne tage afsæt i følgende fire vurderingskriterier:
De nye IB-udbud:  

Skal bidrage til geografisk spredning på landsplan
Skal være faglige og økonomisk bæredygtige
Må ikke udtynde grundlaget for eksisterende nærliggende IB-udbud
Skal understøtte muligheden for at tage en international gymnasial uddannelse i Danmark

Indkomne ansøgninger
Learnmark Horsens
Learnmark Horsens vurderer, at der er behov for et nyt IB-udbud i Horsens-området. Horsens Kommune har de senere år
oplevet en stor vækst i antallet af internationale medarbejdere og kommunen har en række internationale virksomheder,
der tiltrækker international arbejdskraft. Det er særdeles væsentligt for disse virksomheder, at der i området er relevante
skoletilbud til deres ansattes børn. Horsens Kommune er blandt de geografiske områder i Danmark, hvor afstanden til
eksisterende IB-uddannelser er stor. De nærmeste IB-institutioner ligger i Tilst, Kolding og Ikast med rejsetider på over en
time for elever fra Horsens og omegn.



Learnmark anfører, at de vil kunne skabe et IB-udbud med et solidt og unikt fagligt og socialt studiemiljø, da de har et
meget stærkt gymnasialt tilbud bestående af HHX og HTX og med ca. 1.000 elever og 90 undervisere. Skolen ser store
muligheder for at skabe synergier, der dels vil styrke et IB-udbud, men som også vil komme de nuværende uddannelser til
gavn. Dette fx i forhold til merkantile og naturvidenskabelige fag, men også i forhold til de kreative fag, da skolen har
veletablerede værksteder, laboratorier med videre. 

Learnmark har desuden mulighed for at tilbyde skolehjemspladser til deres elever. IB-uddannelsen rekrutterer generelt fra
et stort geografisk område, hvor transporttid kan være en udfordring for de unge, der er ca. 15-16 år, når de starter på
uddannelsen. 

Horsens Gymnasium & HF
Horsens Gymnasium & HF vurderer ligeledes, at der er behov for IB-uddannelsen i Horsens og Hedensted kommuner,
idet kommunerne de seneste ti år har oplevet en markant stigning i udenlandsk arbejdskraft og antal børn og unge med
vestligt statsborgerskab andet end dansk.

IB-uddannelsens struktur kræver en faglig bredde og tyngde af en institution, og det er Horsens Gymnasium & og HF's
vurdering, at de som en af landets største skoler med ca. 1.300 elever og 140 medarbejdere kan leve op til det og dertil har
kompetencerne til at gennemføre undervisningen på et højt fagligt niveau. Skolen har fokus på naturvidenskab, sprog og
internationalisering og har et bredt udbud af både STEM-fag og sprogfag. 

Horsens Gymnasium & HF har en aftale med BGI akademiet i Bjerre om studieboliger. IB-eleverne vil der kunne blive en
del af et ungdomsmiljø med mange typer af tilbud i fritiden. Horsens Gymnasium & HF anfører, at de på længere sigt
også vil have mulighed for selv at investere i og bygge en kostafdeling på skolens grund, hvis ministeriet ser det som en
mulighed.  

Høringssvar
Både Learnmark Horsens og Horsens Gymnasium & HF har indhentet høringssvar fra naboinstitutioner, som udbyder IB-
uddannelsen: Kolding Gymnasium, Ikast- Brande Gymnasium og Aarhus Gymnasium. De tre skoler har afgivet
enslydende høringssvar til Learnmark Horsens og Horsens Gymnasium & HF. Høringssvarene indgår i
ansøgningsmaterialet, der er vedlagt som bilag.

Kolding Gymnasium anerkender og støtter behovet for yderligere IB-udbud og støtter et nyt udbud i Horsens. Et udbud i
Horsens vil bidrage til en god geografisk spredning af IB-udbuddene, også uden at udtynde grundlaget for eksisterende
nærliggende IB-udbud, herunder Kolding Gymnasiums eget IB-udbud, bl.a. begrundet i lang transporttid for mulige IB-
elever i Horsens til de eksisterende nærmeste udbud i henholdsvis Kolding, Ikast og Tilst.

Ikast-Brande Gymnasium og Aarhus Gymnasium, Tilst har begge afgivet negative høringssvar. De vurderer, at udbuddet i
Region Midtjylland er dækket af de eksisterende skoler, og i stedet for at godkende flere tilbud anbefaler de, at man
kvalificerer de eksisterende skoler, som også har kapaciteten til at optage flere elever.

Learnmark Horsens og Horsens Gymnasium og HF har begge indhentet støtteerklæringer fra Horsens Kommune,
Business Horsens og Regionshospitalet Horsens, Derudover har Learnmark Horsens også indhentet støtteerklæringer fra
Hedensted Kommune og en række virksomheder, blandt andet Velux, Danish Crown og Schur. Horsens Gymnasium og
HF har yderligere indhentet støtteerklæring fra Insero. Støtteerklæringerne fremgår af ansøgningsmaterialet.

Administrationens vurdering
Administrationen anbefaler, at Learnmark Horsens ansøgning indstilles til godkendelse. Anbefalingen begrundes i, at der
vurderes at være et behov for et nyt IB-udbud i Horsens på grund af stigningen i den internationale arbejdskraft i området,
og at flere virksomheder efterspørger et internationalt uddannelsestilbud i Horsensområdet. 

Administrationens indstilling af Learnmark Horsens begrundes primært i, at Learnmark med sine nuværende udbud af htx
og hhx vil kunne skabe en anden og unik uddannelsesmæssig profil på sit IB-udbud i forhold til de øvrige IB-tilbud i
Region Midtjylland, som alle er knyttet til en stx-uddannelse. Det er derfor vurderingen, at et nyt udbud vil kunne
etableres, uden at udtynde grundlaget for de eksisterende nærmeste udbud.

Administrationen anbefaler endvidere, at ansøgningen fra Horsens Gymnasium & HF indstilles til afslag, hvilket
begrundes i, at et yderligere IB-udbud knyttet til en stx-uddannelse kan være med til at udtynde grundlaget for de
eksisterende fem udbud, der allerede er i Region Midtjylland.

Supplerende information på baggrund af forretningsudvalgets drøftelse den 16. september
Administrationen har været i dialog med Learnmark Horsens og Horsens Gymnasium & HF, som begge fastholder deres
ansøgning. Der er efter Styrelsen for Undervisning og Kvalitets retningslinjer ikke mulighed for at fremsende en fælles
ansøgning. 



Beslutning

Indstillingen blev tiltrådt.

Per Møller Jensen, Anne Marie Søe Nørgaard, Morten Flæng, Marianne Karlsmose var forhindrede i at deltage i sagens
behandling.

Tidligere politisk behandling

Sagen blev ved behandling på forretningsudvalgsmødet den 16. september 2025 udsat til ekstraordinært
forretningsudvalgsmøde den 24. september 2025.

Bilag

Ansøgning fra Horsens Gymnasium og HF

Ansøgning fra Learnmark Horsens

Henv. vedr. udbud af IB-uddannelsen på gymnasieområdet



Punkt 3: Anmodning om udtræden af regionsrådet

0-4-1-22

Resume

Regionsrådsmedlem Marianne Karlsmose (K) har den 17. september 2025 anmodet om at udtræde af sit hverv som
medlem af regionsrådet på grund af partiskifte og af arbejdsmæssige årsager. Hvis denne anmodning godkendes, skal der
indkaldes en stedfortræder. 

Det foreslås derfor, at Kristendemokraternes 1. stedfortræder, Jens Erik T. Damgaard, indtræder i regionsrådet i stedet for
Marianne Karlsmose.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at Marianne Karlsmoses anmodning om at udtræde fra regionsrådet pr. den 24. september 2025 godkendes, og

at det godkendes, at Jens Erik T. Damgaard, der er 1. stedfortræder for Kristendemokraterne, indtræder i regionsrådet pr.
25. september 2025.

Sagsfremstilling

Marianne Karlsmose har den 17. september 2025 meddelt, at hun ønsker at udtræde af sit hverv som medlem af
regionsrådet på grund af partiskifte og af hensyn til sit lederjob i Foreningen Agape. Hvis denne anmodning godkendes,
skal der indkaldes en stedfortræder.

Jens Erik T. Damgaard er i valgbogen for regionsrådsvalget den 16. november 2021 anført som Kristendemokraternes 1.
stedfortræder. Jens Erik T. Damgaard har tilkendegivet, at han ønsker at indtræde i regionsrådet.

Det foreslås på den baggrund, at Marianne Karlsmose udtræder af regionsrådet den 24. september 2025, og at Jens Erik T.
Damgaard indtræder i regionsrådet pr. 25. september 2025.

Jens Erik T. Damgaard vil i forbindelse med sin indtræden i regionsrådet samtidig overtage Marianne Karlsmoses
udvalgsposter i forretningsudvalget, udvalg for nære sundhedstilbud og psykiatri- og socialudvalget.

Beslutning

Indstillingen blev tiltrådt.

Per Møller Jensen, Anne Marie Søe Nørgaard, Morten Flæng, Marianne Karlsmose var forhindrede i at deltage i sagens
behandling.



Punkt 4: Underskriftsark *

0-9-70-21

Sagsfremstilling

Forretningsudvalget skal godkende beslutningsprotokollen.

For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert medlem underskrive elektronisk i First Agenda ved at trykke
"Godkend", senest når mødet er slut.

Beslutning

Underskriftsarket journaliseres på sagen.

Alle var mødt, undtagen Per Møller Jensen, Anne Marie Søe Nørgaard, Morten Flæng, Marianne Karlsmose, der havde
meldt afbud.

Mødet blev hævet kl. 12.30.
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